
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 72 ИМЕНИ АКАДЕМИКА В.П.ГЛУШКО 
Тургенева ул., д. 217, Краснодар, 350078, тел./факс (861) 225-12-12  

e-mail: school72@kubannet.ru 
г. Краснодар 

 

П Р И К А З  
 

от  28 июля 2023 г.                                                   № 556 

Об утверждении порядка проведения мероприятий родительского 

контроля  за организацией горячего питания обучающихся 

 

В соответствии с Федеральным законом  «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль 

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020, методическими рекомендациями (Порядком) Министерства про-

свещения Российской Федерации «Создание условий для участия родителей 

(законных представителей)  в контроле за организацией питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях» и в целях улучшения работы по органи-

зации горячего питания обучающихся в школьной столовой в 2023-2024 учеб-

ном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав комиссии по проведению мероприятий родительско-

го контроля организации и качества горячего питания обучающихся в следую-

щем составе: 

Председатель:      Бандурова М.А. 

Члены комиссии: Черемис  Е.В.,  

                               Сибирякова Н.В. 

Шинкаренко И.Л., 

Павленко Ю.Н., 

Гриненко Н.В.. 

Кряженко А.Н., 

                               Титова А.М., 

                              Лагутина А.И., 

                               Карпенко О.С., 

                               Судникова А.В., 

                               Малова Е.С., 

                               Демочко Ю.В., 

                               Варнавская Ю.А. 
                               
Секретарь комиссии:  Гульпа А.В. 

2. Утвердить Положение о  родительском контроле организации горячего 

питания обучающихся в  МАОУ гимназия  № 72  (приложение 1). 



 

3. Утвердить Положение о порядке доступа родителей (законных пред-

ставителей) обучающихся в помещение для приема пищи (приложение 2). 

4. Утвердить план работы комиссии  по контролю  организации и каче-

ства питания в 2023-2024 учебном году (приложение 3). 

5.  Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за ор-

ганизацией горячего питания обучающихся, в том числе порядок доступа роди-

телей (законных представителей) обучающихся в помещения для приёма пищи, 

регламентировать в  п.4.3 Положения об организации питания обучающихся 1-

11 классов   МАОУ гимназия № 72. 

6. Утвердить график посещения помещения для приёма пищи группами 

родительского контроля за организацией горячего питания в МАОУ гимназия 

№ 72 (приложение 4). 

7. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией 

питания обучающихся предусмотреть оценку: 

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для    

приема пищи), состояния обеденной мебели, столовой посуды; 

-  наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляю-

щих раздачу готовых блюд; 

- объема и вида пищевых отходов после приема пищи; 

- удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством потребля-

емых блюд по результатам выборочного опроса с согласия родителей (закон-

ных представителей); 

 -     информирования родителей и детей о здоровом питании. 

8. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской об-

щественности в рамках общешкольных родительских собраний. 

9. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего пи-

тания в гимназии в учебные дни с 08.20 до 16.00. 

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля директора Аносенко Г.Е. 

 

 

 

Директор                                                                                     Е.С.Ильченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу  директора МАОУ гимназия № 72 

от 28.07.2023 № 556 

 

 

Положение 

о родительском контроле организации горячего питания обучающихся 

в  МАОУ гимназия  № 72 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся разработано  в соответствии с Федеральным законом                           

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, методиче-

скими рекомендациями МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федера-

ции «Родительский контроль за организацией горячего питания детей                 

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020, методическими рекомен-

дациями (Порядком) Министерства просвещения Российской Федерации «Со-

здание условий для участия родителей (законных представителей) в контроле за 

организацией питания обучающихся в общеобразовательных организациях». 

Организация родительского контроля организации и качества питания 

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей (закон-

ных представителей) и обучающихся, участия в работе общешкольной комис-

сии (далее – комиссия). 

1.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся явля-

ется постоянно действующим органом самоуправления для рассмотрения ос-

новных вопросов, связанных с организацией питания школьников. 

1.3. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания 

обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его рабо-

те, коллегиальности принятия решений, гласности. 

1.4. Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему 

желание участвовать в мониторинге питания необходимо: 

1.4.1. Заблаговременно уведомить об этом руководителя общеобразова-

тельной организации. 

1.4.2. Войти в состав комиссии или согласовать разовое/периодическое 

участие в составе комиссии, или согласовать индивидуальное посещение по-

мещения для приема пищи по вопросу, относящемуся к питанию своего ребен-

ка. 

1.4.3. При каждом посещении мероприятий по контролю за организацией 

питания соблюдать санитарно-эпидемиологические правила. 

 

 



 

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания                            

обучающихся 

 

Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

являются: 

2.1. Повышение качества и эффективности организации питания обуча-

ющихся в общеобразовательных организациях. 

2.2. Выявление пищевых предпочтений и их корректировка с целью фор-

мирования у обучающихся навыков здорового питания. 

 

2. Функции комиссии по контролю организации питания обучающихся 

 

Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает 

участие в следующих процедурах: 

3.1. Общественная экспертиза питания обучающихся. 

3.2. Контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню 

пищи. 

3.3. Изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представи-

телей) по организации и улучшению качества питания. 

3.4. Участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению 

качества питания обучающихся. 

 

3. Права и ответственность комиссии по контролю организации                      

питания обучающихся 

 

4.1. Для осуществления возложенных функций члены комиссии могут: 

4.1.1. Осуществлять контроль  организации и качества питания обучаю-

щихся. 

4.1.2. Задавать ответственному представителю общеобразовательной ор-

ганизации и представителю организатора питания вопросы в рамках их компе-

тенций и в пределах полномочий комиссии. 

4.1.3. Запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии. 

4.1.4. Оценивать органлептические показатели пищевой продукции                          

в результате дегустации блюд. 

4.1.5. Участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропа-

ганду здорового питания. 

4.1.6. Вносить  предложения по улучшению качества питания обучаю-

щихся. 

4.2. В ходе проведения мониторинга организации питания члены комис-

сии не должны: 

4.2.1. Проходить в производственную зону приготовления пищи. 

4.2.2. Отвлекать обучающихся во время приема пищи. 

4.2.3. Находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем 

общеобразовательной организации. 



 

4.2.4. Производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, 

поименованную в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ                                                

«О персональных данных». 

 

4. Организация деятельности комиссии по контролю организации                  

питания обучающихся 

 

5.1.Члены комиссии из числа родителей (законных представителей) 

включаются в состав на основании поданных заявлений родителей (законных 

представителей), изъявивших желание участвовать в мониторинге питания. 

5.2. Комиссия выбирает председателя, секретаря. 

5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации каче-

ственного питания школьников.  

5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию шко-

лы, организаторов питания и родительские комитеты. 

5.5. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов. 

5.6. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа 

присутствующих членов путём открытого голосования и оформляются актом. 

 

5. Функции общеобразовательной организации при организации                       

работы комиссии по контролю организации питания обучающихся 

 

Общеобразовательная организация: 

6.1. Организовывает прием заявлений от родителей (законных представи-

телей), изъявивших желание участвовать в мониторинге питания.  

6.2. Организует проведение обучения родителей (законных представите-

лей) по формированию компетенций в области организации питания обучаю-

щихся. 

6.3. Утверждает график работы комиссии по согласованию с её членами, 

формы актов проверки/чек-листов/анкет. 

6.4. Обеспечивает доступность для родительской общественности осве-

щения итоговых результатов мониторинга. 

6.5. Проводит мероприятия по предложениям членов комиссии и родите-

лей (законных представителей), направленных на улучшение системы органи-

зации питания обучающихся. 

 

 

 

 

 

 



 

6. Документация комиссии по контролю организации питания                       

обучающихся 

 

7.1. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписы-

ваются председателем. 

7.2. Протоколы заседаний комиссии хранится у администрации школы в 

течение трех лет. 

7.3. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в год. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          



 

                                                                                Приложение № 2 

к приказу  директора МАОУ гимназия № 72 

от 28.07.2023  № 556 

 

 

Положение 

о порядке доступа родителей (законных представителей) обучающихся в 

помещение для приема пищи 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке доступа родителей (законных представителей) обу-

чающихся в столовую в МАОУ гимназия № 72 (далее – Положение) разработа-

но в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации и локальными актами образовательной организации . 

1.2. Положение разработано с целью соблюдения прав и законных интересов 

обучающихся и их родителей (законных представителей) в                        обла-

сти организации питания и повышения эффективности организации питания в  

МАОУ гимназия № 72. 

1.3.Положение регламентирует взаимодействие педагогического коллектива  с 

родителями (законными представителями) обучающихся в части доступа в по-

мещение для приема пищи. 

1.4.Положение устанавливает порядок организации посещения и оформления 

посещения родителями (законными представителями) обучающихся столовой, 

а также права и обязанности родителей (законных представителей) в рамках 

посещения столовой. 
 

2. Порядок посещения столовой 

 

2.1. Посещение столовой родителями (законными представителями) обучаю-

щихся школы (далее - Общественный представитель) проводится по графику, 

утвержденному приказом директора.  

2.2.  Состав группы не более 3-х человек в день.  

  

 

 3.Права и обязанности Общественных представителей в рамках согласо-

ванного посещения столовой  

 

3.1.Общественным представителем может стать любой законный представитель 

обучающегося гимназии. 

3.2.В целях предупреждения возможного контакта с носителями вирусных, ин-

фекционных, кожных и т.п. заболеваний перед посещением столовой Обще-

ственный представитель заходит в перчатках, маске и бахилах. 

3.3.Основной метод работы Общественного представителя-наблюдение. 

Общественный представитель имеет право: 



 

 

- посетить помещение, где осуществляются реализация основного и дополни-

тельного питания и прием пищи; 

-наблюдать осуществление бракеража готовой продукции; 

-получить у компетентных лиц сведения об осуществленном в день посещения 

бракераже готовой продукции; 

 -наблюдать реализацию блюд и продукции основного, дополнительного меню; 

-наблюдать полноту потребления блюд и продукции основного, дополнитель-

ного меню; 

-ознакомиться с утвержденным меню основного и дополнительного питания на 

день посещения и утвержденным примерным меню. 

3.4. Общественный представитель не должен допускать неуважительного от-

ношения к сотрудникам образовательной организации, сотрудникам столовой, 

обучающимся. Не должен вмешиваться в процесс приготовления блюд, непо-

средственный процесс организации питания. Общественный представитель не 

имеет права вести видео\ фотосъемку обучающихся, работников организации и 

пищеблока. 

3.5. В процессе посещения Общественный представитель заполняет чек-лист. 

Общественный представитель в праве получать комментарии, пояснения ра-

ботников столовой, администрации школы или других работников организа-

ции.  

 

4.Заключительные положения 

 

4.1.Содержание Положения доводится до сведения законных представителей 

обучающихся путем его размещения и на сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет. 

4.2.Дежурные администраторы назначаются ответственными за взаимодействие 

с Общественными  представителями в день посещения. 

 


